

Motion av Jan Jönsson (L) och Isabel Palmqvist-Smedberg (L) och Åsa Nilsson Söderström (L) om att utreda demokrativillkoren i syfte att skärpa dessa för att motverka antidemokratiska krafter som hyr i andra- eller tredjehand.

Liberalerna i Stockholm anser att Stockholms stad har ett tydligt ansvar att säkerställa att alla organisationer, föreningar och aktörer som erhåller kulturstöd eller tillgång till stadens lokaler agerar i enlighet med de demokratiska värderingar som vi grundar vårt samhälle på. Dessa demokratiska villkor, som omfattar mänskliga rättigheter, jämställdhet mellan kvinnor och män samt motverkan av våldsbejakande extremism, måste vara vägledande i alla led, inte bara när stöd beviljas utan även i efterföljande kontroll och uppföljning av verksamheterna.

Det har förekommit situationer där stadens lokaler har upplåtits till aktörer som kritiserats och fungerat som forum för auktoritära regimer att sprida sin politiska agenda och desinformation. Dessa evenemang har misstänkts för att vara ett sätt för auktoritära företrädare att stärka sitt inflytande över människor som bor i Sverige. Det är allvarligt att organisationer som ska arbeta utifrån demokratiska värderingar, jämlikhet och allas lika värde inte följer dessa policyer när de upplåter sina lokaler vidare för denna typ av verksamhet. Liberalerna befarar att detta inte kan vara en enskild företeelse och sannolikt förekommer på fler ställen.

När Liberalerna lyft frågan tidigare har styret svarat med att man har gjort tillräckligt för att säkerställa att demokrativillkoren uppfylls. Man menar att det inte finns grund för att återkräva stöd, trots att dessa arrangemang har kopplingar till antidemokratiska organisationer som inte respekterar de grundläggande mänskliga rättigheterna. Detta skapar osäkerhet om hur stadens riktlinjer faktiskt tillämpas i praktiken, och Liberalerna anser att det behövs en översyn och förtydligande av de demokratiska villkoren för lokaluthyrning och stöd till kulturverksamhet.

Liberalerna vill att Stockholm stad omedelbart påbörjar en utredning om det nuvarande regelverket kring demokrativillkor för lokalförvaltande organisationer och evenemangsarrangörer behöver skärpas för att motverka att oacceptabla antidemokratiska krafter kan utnyttja stadens lokaler för sina syften. Det måste vara möjligt för staden att noggrant kontrollera även andrahands- och tredjehandsuthyrning. Vid misstanke om brott mot demokratiska värderingar och stadens riktlinjer måste förvaltningarna ha mandat att utreda och vid behov vidta åtgärder.

Vidare vill Liberalerna att staden överväger möjligheten att återkalla stöd till föreningar eller organisationer som inte följer de uppställda demokratiska villkoren, även i efterhand. Det är inte acceptabelt att Stockholms stad, genom sina lokalförvaltande organisationer, möjliggör för aktörer som står i direkt opposition till våra demokratiska värderingar att bedriva verksamhet i stadens lokaler. När allvarliga misstankar om brott mot dessa villkor föreligger, måste vi ha ett system som gör det möjligt att agera snabbt och kraftfullt.

Det är av största vikt att vi inte bara upprätthåller utan också skärper våra demokratiska villkor för att säkerställa att Stockholms offentliga resurser och lokaler inte används för att sprida desinformation eller stärka antidemokratiska krafter. Stockholm ska vara en stad som aktivt skyddar och främjar de demokratiska principerna om mänskliga rättigheter, jämställdhet och frihet. Genom att skärpa kontrollen och reglerna kring hur våra lokaler används, ser vi till att dessa värderingar får genomslag i hela staden.

Med anledning av ovan anförda föreslår vi att kommunfullmäktige beslutar

1. Att fastighetsnämnden tillsammans med kulturförvaltningen, idrottsförvaltningen och stadens bolag inleder en utredning av de demokratiska villkoren för lokaluthyrning och kulturstöd inom samtliga lokalförvaltande organisationer, för att säkerställa att dessa villkor är tillräckligt strikta för att motverka antidemokratiska krafter som hyr i andra- eller tredjehand.
2. Att fastighetsnämnden, tillsammans med kulturförvaltningen, idrottsförvaltningen och stadens bolag vidtar åtgärder för att säkerställa att lokalförvaltande organisationer, som får stöd av kulturförvaltningen, kontinuerligt granskas och hålls ansvariga för att de uppfyller stadens demokrativillkor, och att dessa granskningar ska inkludera även andrahands- och tredjehandsuthyrningar av stadens lokaler.
3. Att fastighetsnämnden tillsammans med kulturförvaltningen och idrottsförvaltningen utreder möjligheten att återkalla stöd från lokalförvaltande organisationer i efterhand om det konstateras att de inte har uppfyllt stadens demokratiska villkor, eller att de, efter en noggrann granskning, inte längre kvalificerar sig för fortsatt stöd från staden.

Jan Jönsson (L)
Oppositionsborgarråd

Isabel Palmqvist-Smedberg (L)
Ledamot kommunfullmäktige

Åsa Nilsson Söderström (L)
Ledamot kommunfullmäktige